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بـررسـی کتـاب

اين کتاب در حقیقت نسخه ی به روز شده و گسترش يافته ی کتابی 
از  پس  که  است از کنت اسمال با عنوان« اقتصاد حمل ونقل شهری»1 
انتشار در سال 1992 به يک کتاب درسی در موضوع مربوطه تبديل شده 
است. کنت اسمال استاد بازنشسته ی اقتصاد در دانشگاه کالیفرنیا نگارش 
کتاب جديد را با همکاری اريک. تی. فرهوف2 استاد اقتصاد فضايی در 
پايه ی  مباحث  داده است. کتاب دربردارنده ی  انجام  دانشگاه آمستردام3 
از  اقتصاد در موضوع حمل ونقل است.  نیاز جهت کاربست علم  مورد 
سیاست های  تحت  حمل ونقل  خدمات  برای  تقاضا  پیش بینی  جمله، 
استفاده کنندگان  که  هزينه هايی  شامل  هزينه ها  همه  سنجش  جايگزين، 
متحمل می شوند، قیمت گذاری تحت محدوديت های عملی، انتخاب و 
ارزيابی سرمايه گذاری ها در تسهیلات پايه و طراحی شیوه های شراکت 
بخش خصوصی و عمومی برای تدارک خدمات. برخی مباحث که در 
ارزيابی  در  که  آماری  مُدل های  از  عبارتند  آمده  کتاب  جديد  ويرايش 
و  پايايی  از  کاربران  برداشت  سنجش  دارد،  کاربرد  کاربران  تقاضاهای 
انتخاب قیمت ها و سرمايه گذاری تحت  قابلیت اعتماد خدمات4، معیار 
آن  در  که  بازار  ساختارهای  و  خاص،  عملی  و  مالی  محدوديت های 

شرکت های خصوصی با رقابت نسبی و نه کامل فعالیت می کنند.
پژوهشی  موضوعات  به  جامع  مقدمه ای  آوردن  فراهم  کتاب  هدف 
در  نويسندگان  است.  شده  عنوان  معاصر،  اقتصاد حمل ونقل  در  اصلی 
مقدمة کتاب اشاره کرده اند که مطالعة حمل ونقل پژوهشگران رشته های 
جغرافیا،  اقتصاد،  مهندسی،  جمله  از  است  ساخته  درگیر  را  مختلفی 
جدای  ناحیه ای.  علوم  و  بازرگانی  و  تجارت  روانشناسی،  برنامه ريزی ، 
از خاستگاه رشته ای، پژوهش حمل ونقل به طور فزآينده ای در نتیجه ی 
روند،  اين  است.  يافته  ارتقا  و  شده  پیچیده  اقتصادی  مباحث  کاربرد 
شالوده ی عملی قوی ای برای تحلیل سیاست ها فراهم کرده است از اين 
جهت که نشان می دهد چگونه می توان ايده ها و اهدافی را که با معیارها و 
ضوابط تحلیلی مختلف طرح می شود با رفتار واقعی کاربران سامانه  های 
حمل ونقل و با محدوديت منابع اقتصاد واقعی مطابقت داد. بر اين اساس، 
ساير  و  شهری  برنامه ريزی  حمل ونقل،  مهندسی  از  حمل ونقل  اقتصاد 
رشته ها مايه می گیرد و با آنها در ارتباط است اما تا حدی جهت گیری 
و تأکیدهای متفاوتی دارد. رشته ی مديريت، مديريت نهادهای عمومی 
کارآمد  حمل ونقل  سیاست های  صورت بندی  با  شهری  برنامه ريزی  و 
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پیچیده ای است که سیاست های  اين رشته ها درباره ی شیوه های  به  اقتصاد، آگاهی دادن  سروکار دارند ؛ نقش مهم 
حمل ونقل اثرات خود را در آنها نشان می دهند. کار اقتصاد پیش بینی نتايج نهايی تغییرات رفتاری در میان عاملان 
اقتصادی ذی نفغ در پاسخ به سیاست ها يا رويدادهای خارجی است. اقتصاد حمل ونقل گرايش به تمرکز بر مدل ها 
دارد تا تشريح مفاهیم، همچنان که با رشته هايی که خروجی کار آنها طراحی واقعی تسهیلات يا قواعد است، تفاوت 

دارد.
اين  شامل  فصل  اين  عمدة  مباحث  سفر،  تقاضای   .1 از:  عبارتند  که  است  اصلی  فصل  پنج  دارای  کتاب  اين 
منفصل؛  انتخاب  پیشرفته  نمونه ها؛ مدل سازی  و  است: مدل ها و جداول تجمعی5؛ مدل های خرد6: روش ها  موارد 
الگوهای فعالیت و تغییرات سفر؛ ارزش زمان و قابلیت اعتماد؛ 2. هزينه ها، که مباحث اصلی آن عبارتند از ماهیت 
عملکردهای هزينه؛ عملکردهای هزينه برای حمل ونقل عمومی؛ سفر بزرگراهی: فن آوری ازدحام [ترافیکی]؛ سفر 
بزرگراهی: عملکردهای هزينه ای درازمدت؛ مقايسه ی  بزرگراهی: موازنه و عملکردهای هزينه ای کوتاه مدت؛ سفر 
هزينه ای میان شیوه های مختلف حمل ونقل7؛ 3. قیمت گذاری، که مباحث آن شامل اين موارد است: گزينه ی نخست 
قیمت گذاری  عمل؛  در  ازدحام  قیمت گذاری  قیمت گذاری9؛  در  دوم  گزينه ی  بزرگراه ها؛  ازدحام  قیمت گذاری8  در 
انتخاب ظرفیت  پارکینگ؛ قیمت گذاری حمل ونقل عمومی؛ 4. سرمايه گذاری، که دو بحث اصلی را دربرمی گیرد: 
برای بزرگراه ها و تحلیل هزينه ـ فايده؛ 5. سازماندهی صنعتی تأمین کنندگان حمل ونقل، مباحث اين فصل عبارتند از: 

بزرگراه های خصوصی؛ مقررات و اعطای امتیاز جاده های خصوصی؛ خدمات حمل ونقل خصوصی.
نويسندگان کتاب پیش بینی می کنند که در پی توسعة مباحث اقتصاد حمل ونقل در آينده پنج موضوع به عنوان 
مباحث محوری در تحلیل حمل ونقل مطرح خواهند بود. چهار موضوع اول شامل پايايی يا قابلیت اعتماد )به عنوان 
عامل مهم در تصمیمات برای سفر و در هزينه ی سفر(، ايمنی، طراحی برنامه های قیمت گذاری جاده ای و اصلاحات 
نهادی است که به نوعی در اين کتاب مطرح شده اند و پیش بینی نويسندگان درباره ی توسعه ی آتی. اين موضوعات 
بر اساس شواهدی است که در اين کتاب تصريح شده است. موضوع پنجم که در اين کتاب کمتر به آن پرداخته 
شده جابه جايی کالاهای شهری است که به زعم نويسندگان در آينده اقتصاد حمل ونقل به شدت به سوی اين موضوع 
گرايش خواهد داشت، چرا که رشد ناگهانی تجارت جهانی کمیتّ جابه جايی کالاها را هم در درون و هم بین شهرها 
افزايش داده است. اين امر بر اهمیت جابه جايی محموله ها به عنوان يکی از اجزای سامانه ی حمل ونقل شهری افزوده 
است. هم چنین به زعم نويسندگان، مباحث حمل ونقل دريايی، ترابری بین شهری و حمل ونقل شهری که به عنوان 

حوزه های جداگانه در اقتصاد حمل ونقل مطرح بوده اند در سال های آتی به طور يک جا مطالعه می شوند.
موضوع ديگری که در آينده بسیار اهمیت خواهد داشت اما مانند پنج موضوع گفته شده جديد نیست، موضوع 
مسائل محیطی است. کتاب از اين موضوع صرف نظر کرده است. به ويژه آنکه از نظر نويسندگان ابزارها و شیوه های 
برخورد با آن نسبتاً معمول و مشخص است. اما انتظار می رود به دلیل افزايش استانداردهای زندگی و افزايش توجه 
به مسأله گرم شدن زمین اين موضوع از اهمیت بالايی برخوردار باشد. موضوعات گفته شده در بالا دلالت بر تداوم 
و تسريع روندهای معینی دارد که قبلًا در اقتصاد حمل ونقل مشاهده شده است؛ اول آنکه نظريه ها بیشتر کاربردی 

می شوند؛ دوم، اقتصاد پیچیده تر می شود؛ و سوم، اقتصاد حمل ونقل نه تنها پیچیده  تر بلکه کاربردی تر می شود.
شیوه ی به کارگرفته شده در کتاب، بررسی مباحث معین با جزئیات زياد، به منظور روشن ساختن چگونگی ارتباط 
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و پیوند تحلیل ها با کاربردهای عملی است. در اين مسیر مدل های زيادی 
ارائه شده وکتاب بسیار رياضی محور است. در فصل دوم وسوم 105 
معادله ی رياضی آمده است، با اين حال نمودارهای ارائه شده که ايده ی 
اصلی را به صورت ساده بیان می کنند مکمل های مناسبی برای معادلات 
هستند. در ابتدای کتاب، فهرستی گزينشی اما سودمند از متغیرهای مورد 
استفاده در کتاب ارائه شده که شامل نمادها و علائم مخفف به کار رفته 
در متن است. نويسندگان تلاش کرده اند چگونگی ايجاد مجموعه ای از 
پژوهش های  در  ترکیب  و  تصحیح  تعديل،  قابلیت  با  کارآمد  مدل های 
بعدی را نشان دهند. اين کتاب می تواند هم برای دانشجويان با پس زمینه 
و  پژوهشگران  برای  هم  و  باشد  پايه  درسی  کتاب  خوب  تکنیکی 

متخصصان عمل گرا يک مرجع کار محسوب شود. 
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